
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1109 - 17 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE

ATOS DA CONTROLADORIA GERALATOS DA CONTROLADORIA GERAL

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 

 

Convite para Audiência Pública para 

Avaliação de Cumprimento de Metas Fiscais 

1º Quadrimestre 2022 
A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu convida a população em geral 

para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser realizada no dia 30 de maio de 

2022, às 10 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Cachoeiras de 

Macacu, conforme Ofício nº. 070/GAB/2022, de 11/05/2022, da Câmara 

Municipal, onde o Executivo Municipal demonstrará e avaliará o cumprimento 

das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre do Exercício de 2022, em 

atendimento ao previsto no Parágrafo 4º, do Art. 9º, da Lei Complementar nº. 

101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF. 

 
Cachoeiras de Macacu, 16 de maio de 2022. 

 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - DEFESA PRÉVIA E PETIÇÃO INTEMPESTIVA 

SESSÃO 007/2022 

DEFERIDOS: 90017/2022-90019/2022-90026/2022 

INDEFERIDOS: 90020/2022-90022/2022-90023/2022-90024/2022-90025/2022-

90028/2022 

PETIÇÃO INTEMPESTIVA: ------- 

Cachoeiras Macacu, 06 de Maio de 2022 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

 

 

 

 

 1 

 
 
PORTARIA Nº 015/2022 
                                                           

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu em razão de ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO MACATUR. 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica interditada a Rua Serafim Coelho Gomes localizada em Cachoeiras de 
Macacu da esquina da Rua Manoel Delfim Sarmento até a esquina da Rua Anicio 
Monteiro, todas as primeiras sextas-feiras de cada mês a partir do dia 06/05/2022 das 
18:00 hs; ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu 05 de Maio de 2022 

 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via do 
Município ano 2022 e dá outras 
providências. 
 
 

Resolução	SME/CM	nº	001	de	16	de	maio	de	2022.	
	

ALTERA	 A	 RESOLUÇÃO	 SME/CM	 N.º	
005/2015	 QUE	 FIXA	 NORMAS	 PARA	 A	
ORGANIZAÇÃO	 DE	 TURNOS	 E	 TURMAS	 E	
DISPÕE	 SOBRE	 A	 ESTRUTURA	 BÁSICA	 DAS	
UNIDADES	 ESCOLARES	 MUNICIPAIS	 E	
MUNICIPALIZADAS	DO	 SISTEMA	MUNICIPAL	
DE	ENSINO	DE	CACHOEIRAS	DE	MACACU	–	RJ	
E	DÁ	OUTRAS	PROVIDÊNCIAS.	
	

O	Secretário	Municipal	de	Educação	de	Cachoeiras	de	Macacu	-	RJ,	no	uso	de	suas	
ã̃ tribuiçoes,	que	lhe	sao	conferidas	e,		
	
Considerando:	
	

- A	 Lei	 n.º	 2.499,	 de	 15	 de	 outubro	 de	 2021,	 que	 extingue	 os	 cargos	
administrativos	do	quadro	permanente	do	Anexo	I	da	Lei	Municipal	n.º	1.878,	
de	06	de	dezembro	de	2011	e	 altera	 o	 seu	quadro	 suplementar	 –	 f́ uncionario	
administrativo.	

	
Resolve:	
	
Art.	 1º	 -	 Ã 	 Resoluçao	 SME/CM	 n.º	 005/2015	 passa	 a	 vigorar	 com	 as	 seguintes	
ã lteraçoes:	

“Art.	6º	 -	Á 	 Estrutura	Basica	das	Unidades	Escolares	do	Sistema	Municipal	 de	
Ensino	é 	a	seguinte:	
(...)	
V	–	Equipe	de	Apoio	–	quadro	suplementar	
§	1º	-	As	Equipes	constantes	dos	incisos	 I	ao	IV,	do	caput	deste	artigo	tem	seu	
q̃ uantitativo	 de	 servidores,	 nas	 funçoes	 estabelecidas	 conforme	 o	Anexo	 I	 e	 II	
d̃ esta	Resoluçao.	
§	2º	-	Os	profissionais	da	Equipe	de	Apoio	que	integravam	o	quadro	permanente	
dos	Profis̃ sionais	da	Educaçao,	constitú ıdos	pela	Lei	Municipal	n.º	1.878/2011,	
passaram	 a	 integrar	 o	 quadro	 suplementar	 –	 F́ uncionario	 Administrativo	 –	
Anexo	II	dessa	mesma	lei.	
§	3º	-Õ s	profissionais	de	que	trata	o	§2º	deste	artigo	serao	encaminhados	para	
R̃́́̃ emoçao	em	Carater	Especial	a	ser	realizada	ate	31/12/2022,	quando	passarao	
ã́ 	 ter	lotaçao	em	unidades	escolares	polos,	de	acordo	com	Norma	Tecnica	a	ser	
publicada	para	este	fim.”		

(NR)	
“ANEXO	I		

   

		

Equipe	 de	
Apoio	

Ag.	 de	 Limpeza	
Escolar/Servente	

REVOGADO	
Agente	de	Portaria	Escolar	
Á rtıfice	 de	 Cozinha	
Escolar/Merendeira	
Inspetor	de	Disciplina	
	

”(NR)	
“ANEXO	II		

Equipe	 de	
Apoio	

Ag.	 de	 Limpeza	
Escolar/Servente	

REVOGADO	
Agente	de	Portaria	Escolar	
Á rtıfice	 de	 Cozinha	
Escolar/Merendeira	
Auxiliar	de	Creche	
	

”(NR)	
	

Art.	 2º	 –	 Ẽ́̃ sta	 Resoluçao	 entrara	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicaçao,	 revogada	 as	
d̃́ isposiçoes	em	contrario.	

	
Cachoeiras	de	Macacu,	16	de	maio	de	2022.	

	
Osório	Luiz	Figueiredo	de	Souza	
Ś ecretario	M̃ unicipal	de	Educaçao	

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

 PORTARIA Nº 015

ATOS DA EDUCAÇÃOATOS DA EDUCAÇÃO



 Edição 1109                                    17 de Maio de 2022 - XIV 2

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA SEMAD Nº 324/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°0754/2022 
de 10/02/2022. 
 

RESOLVE: 
 

1. DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). RAFAEL FONSECA 
PEREIRA, matrícula n°18574, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Ordem Pública e Trânsito, AVERBAÇÃO DE 
TEMPO DE SERVIÇO, de serviço prestado à Órgão Público, 
correspondente a 05 (cinco) anos, 01 (um) mês e 26 (vinte e 
seis) dias. 
 
Empregador: MARINHA DO BRASIL 
Período de Contribuição: 19/02/2004 a 13/04/2009. 
 
 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de maio de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 325/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1078/2022 
de 25/02/2022. 
 

RESOLVE: 
1. DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). NELZA DA SILVA 
MOURA BARROSO, matrícula n°18064, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado à Órgão Público, 
correspondente a 16 (dezesseis) anos, 02 (dois) dias. 
 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 11/09/2001 a 12/09/2003 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2003 a 12/09/2005 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2005 a 12/09/2007 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2007 a 12/09/2009 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2009 a 12/09/2011 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2011 a 12/09/2013 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2013 a 12/09/2015 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2015 a 12/09/2017 
 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de maio de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 326/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°0078/2022 de 
05/01/2022. 
 

RESOLVE: 
1. DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). ANTONIO ALDO 
BEZERRA JUNIOR, matrícula n°18726, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Públicos e/ou 
Privados, correspondente a 14 (quatorze) anos, 10 (um) 
meses e 25 (vinte e cinco) dias. 
 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/04/2005 a 31/03/2007 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/04/2007 a 28/02/2009  
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/04/2009 a 31/03/2011 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/04/2011 a 31/03/2013 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/04/2013 a 31/03/2015 
Empregador: SOLVI ESSENCIS AMBIENTAL S.A. 
Período de Contribuição: 07/01/2015 a 20/06/2016 
Empregador: CONTROL AMBIENTAL SUSTENTABILIDADE E 
MEIO AMBIENTE S.A.  
Período de Contribuição: 15/06/2016 a 13/08/2016 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 02/01/2017 a 13/08/2020 
 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD 325

PORTARIA SEMAD 326

ERRATA

DECRETO Nº 4.402, DE 13 DE MAIO DE 2022.

DECRETO Nº 4.403, DE 13 DE MAIO DE 2022.

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ERRATA: 

 
              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria n° 068/2021 de 12/02/, publicada no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu, convoca para 
contratação, conforme calendário abaixo: 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 17/05/2022. 
Horários: 10h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF; 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista; e 
· Conta corrente ou salário (Bradesco) 

Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 002/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  

ONDE SE LÊ:  
 

 
 
 
 

LEIA-SE: 
 

 
 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 16 de maio de 2022. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Classificação Cargo Nome do Candidato  

85 PROFESSOR DOCENTE II RAQUEL COUTO PEREIRA 

Classificação Cargo Nome do Candidato  

84 PROFESSOR DOCENTE II GARDÊNIA COELHO PINTO DE OLIVEIRA 



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  403 -  17 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1109

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

 
AVISO DE LICITAÇÃO/FME 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2022 

Proc. Adm. nº 807/2021 
         

 DATA DE ABERTURA: 31 de maio de 2022 
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MINUTOS) 
 
OBJETO: Aquisição de Tablets para uso do 
software de acessibilidade Livox para alunos 
da Educação Especial em atendimento 
especializado. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 18/05/2022 no 
prédio da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 10:00 às 16:00 horas e pelo 
email:sme.comprascm@hotmail.com 

  
Cachoeiras de Macacu, 17 de maio  de 2022. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
                 Pregoeira 

 
 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL N° 

006/2022 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
001/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

J.H.B DE CARVALHO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EM GERAL LTDA. 

 
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução 
do contrato para serviço de reforma de toda a 
cobertura da Creche Municipal Mercedes de 
Oliveira Soares. Além do Bloco 02, será 
realizada a reforma da cozinha, de 02 (dois) 
banheiros, da despensa e construção de 01 
(um) banheiro PNE e no Bloco 03 a 
construção de uma rampa de acesso para o 
pavimento de cima. 

 
 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo do presente 
instrumento será de 60 (sessenta) dias a partir 
do término do contrato primário. 
 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57,II da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores processo 
administrativo n.º 0710/2021. 

                                                                                             
Cachoeiras de Macacu, 06 de abril de 2021 

 
Osório Luiz Figueiredo de Souza 

Secretário  Municipal de Educação 
Gestor do Fundo Municipal de Educação 

 
 

 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 015//2022 
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2017 
 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL 

 
X 
 

JOSÉ CARLOS SANT’ANA NEVES 
 

Objeto: Locação de imóvel destinado ao Programa Aluguel 
Provisório Municipal, para atender as famílias em situação de risco 
e de baixa renda deste município, localizado à Rodovia RJ 116, nº 
05  -  Cachoeiras de Macacu. 
 
Valor Total: R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos  reais) 
 
Prazo de Locação: 06 (seis) meses  
 
Forma de Pagamento: Mensal. 
 
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º c/c Art. 60 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Processo Administrativo: nº 192//2017 
 

Cachoeiras de Macacu,15 de maio de 2022. 
 

ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO 
Gestora do FMHIS 

 
 
 

 

 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 001/2022. 
 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

IMPRENSA NACIONAL 
 
OBJETO: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, RECONHECE o dever de 
indenizar a CREDORA, decorrente das faturas n° 885536, 887822 e 896819, apresentadas e listadas às 
fls. 24 a 26 do Processo n° 2256/2022.  
 
JUSTIFICATIVA: O crédito que se confere à CREDORA decorre do reconhecimento de dívida pelo 
MUNICÍPIO, em virtude da prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União de atos 
oficiais e demais matérias de interesse do Município, no Exercício de 2020, conforme os Avisos de 
Licitação identificados nas fls. 15 a 19 do processo administrativo supracitado. 
 
VALOR: R$ 1.486,88 (Um mil quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 59, Parágrafo Único, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 10 de maio de 2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 



4  Edição 1109                                    17 de Maio de 2022 - XIV

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
 

GOLDEN RIO COMERCIAL EIRELI 
 

OBJETO: O objeto da presente Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, ALÉM DA 
ESTRUTURAÇÃO DOS SETORES E ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DE TRABALHO DA NOVA SEDE DA 
SECRETARIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU,  com validade 
até 09/05/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0158/2022. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas 
alterações. Proc. Adm nº 0158/2022. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
 

JB EMPREENDIMENTOS LTDA 
 

OBJETO: O objeto da presente Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, ALÉM DA 
ESTRUTURAÇÃO DOS SETORES E ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DE TRABALHO DA NOVA SEDE DA 
SECRETARIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU,  com validade 
até 09/05/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0158/2022. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas 
alterações. Proc. Adm nº 0158/2022. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

 
 

Fornecedor:  JB EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ:  n° 33.071.260/0001-07 
Endereço: Av. Alberto Torres, n° 144, Loja 09, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ 
CEP:   28.0335-582 
Fone/Fax:  22-9970337507 
Contato: Mateus Bollorini Caetano 
C.P.F.: 149.172.287-86 
 

ITEM 
DESCRIÇÃO 

UNIDADE QUANT. 
MARCA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

8 

GAVETEIRO DE 2 GAVETAS + 1 
GAVETA PARA PASTA) 
-Tampo em 30mm 
reengrossado. 
-Caixas e Gavetas 15mm 
-Gaveta da pasta suspenda 
com corrediça telescópica, 
restante corrediça metálica. 
-Base com rodizio. 
-Altura (cm): 70 
-Largura (cm): 46 
-Comprimento (cm): 42 
-Material: MDP 

 

Unid 100 

LORENZO 359,00 35.900,00 

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 35.900,00 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
 

RIO OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
 

OBJETO: O objeto da presente Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, ALÉM DA 
ESTRUTURAÇÃO DOS SETORES E ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DE TRABALHO DA NOVA SEDE DA 
SECRETARIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU,  com validade 
até 09/05/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0158/2022. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas 
alterações. Proc. Adm nº 0158/2022. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

 
Fornecedor:  RIO OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI  
CNPJ:  11.496.190/0001-04 
Endereço: Rua Victor Civita, 66, Ed. 4, Bloco 2, Sala 522, Jacarepaguá, Rio de Janeiro/RJ 
CEP:   22.775-044 
Fone/Fax:  21-3106-3062 
Contato: Maria Elvira de Camargos 
C.P.F.: 269.641.047-04 
 

ITEM 
DESCRIÇÃO 

UNIDADE QUANT. 
MARCA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

9 

Cadeira Escritório Secretária 
Especificações: 
- Assento e encosto: madeira 
compensada. 
- Assento e encosto: espuma injetada 
com densidade média de 55kg/m3. 
- Revestimento do assento e encosto: 
em tecido polipropileno preto. 
- Base: em aço com capa protetora em 
polipropileno. 
- Braços: reguláveis com apoio em 
polipropileno. 
- Mecanismo: giratório com regulagem 
de altura com sistema de 
amortecimento a gás. 
- Medidas Assento: 41 cm largura x 39 
cm profundidade x 50 espessura 
- Medidas Encosto: 36 cm largura x 29 
cm altura x 50 espessura 
- Altura do Assento até o chão: mínimo 
42 cm - máximo 52 cm 
- Altura do braço até o chão: mínimo 
58 cm - máximo 77 cm 
- Altura do braço até o assento: 
mínimo 19 cm - máximo 26,5 cm 
- Altura total até o chão: mínimo 80 cm 
- máximo 91,5 cm 
- Dimensões aproximadas do produto 
montado: 55 cm largura x 50 cm 
profundidade 
- Peso líquido aproximado do produto: 
7 kg 
- Peso recomendado: até 11 0 kg 
 

Unid 200 

FRISOKAR 271,80 54.360,00 

10 

CADEIRA DE ESCRITÓRIO MODELO 
PRESIDENTE, COR PRETA, 
REVESTIMENTO TECIDO TELADO, 
MATERIAL DO BRAÇO 
PLÁSTICO/METAL, MATERIAL DO 
ENCOSTO TECIDO TELADO, 
DENSIDADE MÍNIMA DA ESPUMA 
DO ASSENTO 50KG/M³, ALTURA 
MÁXIMA 118CM, LARGURA 
MÍNIMA 61CM, COMPRIMENTO 
MÍNIMO 57CM, PESO MÍNIMO 
SUPORTADO 120KG, PESO 
MÍNIMO 12KG, QUANTIDADE 
MÍNIMA DE RODINHAS/ 
RODÍZIOS 04, GIRATÓRIA, 
RECLINÁVEL E COM APOIO DE 
BRAÇOS  

Unid 25 FRISOKAR 

635,00 

15.875,00 

 
 

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 70.235,00 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR 
 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

